



**ECS**  
التمثيل التجاري المصري  
Egyptian Commercial Service

*Egypt's gateway to global markets*

التاريخ: 2016/10/27

رقم القيد: 582

الرد بناء على طلب العميل :

رقم الملف: 2/4/120

المكتب التجاري في: لوساكا

## دراسة تسويقية حول سوق الغسالات الأتوماتيك في زامبيا

حقوق النشر 2006، التمثيل التجاري المصري، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجاري المصري عبر البريد الإلكتروني [techoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجاري المصري قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجاري المصري مسؤولية استخدام و تفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.



## أولاً : البيانات الأساسية وأهم المؤشرات الاقتصادية عن زامبيا:

- عدد السكان : يبلغ عدد سكان زامبيا نحو 16.2 مليون نسمة ( عام 2015 ) .
- الموقع والمساحة : تقع في وسط جنوب القارة الأفريقية ولها حدود مع كل من جمهورية الكونغو الديمقراطية وتنزانيا وأنجولا وناميبيا ومالاوي وزيمبابوي وموزمبيق وبوتسوانا ، وهي دولة حبيسة وترتفع عن مستوى سطح البحر بمسافة 1300 متر وتبلغ مساحتها 753 ألف كم<sup>2</sup> .
- أهم المدن : لوساكا العاصمة - كيتوى - إندولا - كابوى - شيباتا - ليفنجستون
- المناخ : إستوائى ويكون فصل الأمطار الموسمية من شهر نوفمبر وحتى شهر أبريل ، ويكون الجو من شهر مايو وحتى أغسطس بارد وجاف ، فى حين يكون الجو خلال شهرى سبتمبر وأكتوبر حار وجاف.
- الديانة : المسيحية هى الديانة الرسمية للدولة بالإضافة إلى وجود بعض المسلمين والهندوس.
- اللغة الرسمية : الانجليزية بالإضافة الى العديد من اللغات المحلية.
- العملة الوطنية : الكواتشا الزامبية.
- الناتج المحلى الاجمالي : بلغ الناتج المحلى الاجمالي خلال عام 2015 نحو 21.2 مليار دولار مقارنة بنحو 27.01 مليار دولار في عام 2014.
- نصيب الفرد من الناتج المحلى الاجمالي : بلغ نصيب الفرد من الناتج المحلى الاجمالي خلال عام 2015 نحو 1308 دولار مقارنة بنحو 1081 دولار خلال عام 2014.
- معدل النمو فى الناتج المحلى الاجمالي : بلغ معدل نمو الناتج المحلى الاجمالي خلال عام 2015 نحو 3.2% مقارنة بنحو 7.1% مقارنة بنحو في عام 2014 .
- معدل التضخم : بلغ معدل التضخم فى عام 2015 نحو 10.1% مقارنة بنحو 7.3% فى عام 2014 .
- الإحتياطي من النقد الأجنبي : بلغت الإحتياطيات الدولية النقدية خلال عام 2015 نحو 3 مليار.
- الاستثمارات الأجنبية المباشرة : بلغ اجمالى الاستثمارات الأجنبية المباشرة فى عام 2014 نحو 448 مليون دولار.

حقوق النشر 2006، التمثيل التجاري المصري، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجاري المصري عبر البريد الإلكتروني [techhoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techhoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجاري المصري قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجاري المصري مسئولية إستخدام و تفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.



- **اجمالي الدين الخارجي** : بلغ اجمالى الدين الخارجى خلال عام 2014 نحو 4.8مليار دولار امريكى.
- **متوسط سعر الفائدة** : بلغ متوسط سعر الفائدة على الاقراض خلال عام 2015 نحو 12.15 % .
- **متوسط سعر الصرف** : متوسط سعر صرف الدولار الامريكى نحو 10 كواتشا زامبية خلال عام 2015.
- **الصادرات الزامبية** : بلغت صادرات زامبيا الى العالم خلال عام 2015 نحو 7 مليار دولار مقارنة بنحو 9.7 مليار دولار عام 2014.
- **أهم الصادرات** : النحاس - الكوبالت - التبغ - القطن - الذرة - الفحم - قصب السكر - الاسمنت البورتلاندى.
- **الواردات الزامبية** : بلغت واردات زامبيا من العالم خلال عام 2015 نحو 8.4 مليار دولار مقارنة بنحو 9.6 مليار دولار عام 2014 .
- **أهم الواردات** : البترول الخام ومنتجاته - الآلات والمعدات - السيارات ومعدات النقل - المواد الغذائية - الأجهزة الكهربائية - الاسمدة - الادوية - المنتجات الكيماوية - الملابس - الاحذية والمنتجات الجلدية.
- **أهم الثروات الطبيعية** : النحاس - الكوبالت - الزنك - الفحم - الفضة - الأخشاب الواردة من الغابات.
- **أهم الصناعات المحلية** : الاغذية والمشروبات - الكيماويات والبلاستيك - المنتجات الخشبية - المنسوجات - المنتجات الجلدية - التعدين - المعادن الاساسية - الورق والمنتجات الورقية .
- **السياسات التجارية المطبقة في زامبيا** : يعتبر السوق الزامبي من الأسواق المفتوحة حيث لا توجد أية قيود مفروضة من جانب الحكومة على عمليات التصدير أو الإستيراد أو تداول النقد الأجنبى .
- **ضريبة القيمة المضافة** : تفرض ضريبة قيمة مضافة على جميع السلع والخدمات التى تباع فى السوق المحلى وتبلغ 16 % اعتبارا من الاول من ابريل 2008.
- **أهم المعارض الدولية السنوية التى تقام فى زامبيا** :
  - معرض زامبيا الزراعى والتجارى : ويقام فى شهر أغسطس من كل عام فى لوساكا.
  - معرض زامبيا التجارى الدولى : يقام فى مدينة إندولا فى نهاية شهر يونيه من كل عام ، وقد كانت هناك مشاركات مصرية منفردة فى دورات المعارض السابقة.



○ المعرض الزراعى التجارى لمنطقة حزام النحاس : ويقام هذا المعرض فى مدينة كيتوى فى شهر مايو من كل عام .

■ القطاع المصرفى فى زامبيا : يوجد فى زامبيا فروع لبنوك أجنبية مثل باركليز وسيتى بنك وستاندرتشارتد بالإضافة إلى بعض البنوك الخاصة والبنوك القومية .

#### ثانياً: حجم السوق

○ حجم السوق ليس بالحجم الضخم ، حيث يبلغ عدد سكان زامبيا نحو 13,2 مليون نسمة ، والقدرة الشرائية منخفضة لدى معظم المواطنين الزامبيين ، حيث تعد زامبيا من الدول الفقيرة.

○ هناك شريحة تتميز بارتفاع قدرتها الشرائية من الزامبيين والجاليات الاجنبية المتواجدة فى زامبيا واهمها الجالية الانجليزية والجالية الهندية وكذا الجالية اللبانية واليونانية والعاملين فى الامم المتحدة وبرامجها والمنظمات غير الحكومية.

○ تعد الجالية الهندية المقيمة فى زامبيا هى الاقوى اقتصاديا ولديها سيطرة كبيرة على نواحى عديدة فى النشاط الاقتصادى الزامبى ، وخاصة فى قطاعى الصناعة والتجارة ، بالإضافة الى التواجد الصينى المكثف الذى بدأ يظهر مؤخرا فى قطاعات الاقتصاد الزامبى المختلفة.

○ زامبيا دولة حبيسة ، ومن ثم تتسم الاسعار السائدة فى السوق الزامبى بالارتفاع نتيجة ارتفاع تكلفة النقل للسلع المستوردة.

○ تعتمد زامبيا على الخارج فى استيراد معظم احتياجاتها ، ومن ثم فهى سوق هام للعديد من المنتجات المصرية شريطة الجودة المقبولة ومناسبة الاسعار.

○ تتميز المنتجات المصرية بسمعة جيدة فى السوق الزامبى من حيث جودتها ، ومن ثم فان الاسعار المنافسة تلعب دورا كبيرا فى زيادة الصادرات المصرية الى زامبيا.

#### ثالثاً: احصاءات التبادل التجارى بين مصر وزامبيا خلال الاعوام 2011 – 2015

القيمة : مليون دولار

| نسبة التغير<br>2015/2014 | 2015 | 2014 | 2013  | 2012  | 2011 |                    |
|--------------------------|------|------|-------|-------|------|--------------------|
| 11.34%                   | 27.5 | 24.7 | 29.80 | 93.7  | 29   | صادرات<br>مصرية    |
| 400%                     | 1    | 0.2  | 0.1   | 8.6   | 6.6  | واردات<br>مصرية    |
| 14.5%                    | 28.5 | 24.9 | 29.9  | 102.3 | 6.35 | حجم التجارة        |
| 8.2%                     | 26.5 | 24.5 | 29.7  | 85.1  | 4.22 | الميزان<br>التجاري |

المصدر: المكتب المركزي للاحصاءات الزامبية

حقوق النشر 2006، التمثيل التجارى المصرى، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجارى المصرى عبر البريد الإلكتروني [techoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجارى المصرى قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجارى المصرى مسئولية استخدام و تفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.



التاريخ: 2016/10/27

رقم القيد: 582

رقم الملف: 2/4/120

الرد بناء على طلب العميل :

المكتب التجاري في: لوساكا

- بلغت قيمة الصادرات المصرية لزامبيا خلال عام 2015 نحو 27.5 مليون دولار مقارنة بقيمة نحو 24.7 مليون دولار خلال عام 2014 وبنسبة ارتفاع بلغت نحو 11.34% .
- بلغت قيمة الواردات المصرية من زامبيا خلال عام 2015 نحو مليون دولار مقارنة بقيمة نحو 0.2 مليون دولار خلال عام 2014 وبنسبة زيادة بلغت 400% .
- بلغ حجم التجارة بين البلدين خلال عام 2015 نحو 28.5 مليون دولار مقارنة بقيمة نحو 24.9 مليون دولار خلال عام 2014 وبنسبة ارتفاع بلغت 14.5% .
- هذا وقد سجل الميزان التجاري بين البلدين فائضا لصالح مصر بلغت قيمته نحو 26.5 مليون دولار خلال عام 2015 وذلك بارتفاع بلغت نسبته نحو 8.2% مقارنة بعام 2014.

#### أهم بنود الصادرات خلال عام 2015 :

يوضح الجدول التالي اهم 20 بند من بنود الصادرات المصرية لزامبيا خلال عام 2015 :

| HS_CODE  | DESCRIPTION  | USD       |
|----------|--|-----------|
| 90283000 | Electricity meters   | 8,234,484 |
| 70109000 | Other carboys, bottles, flasks, jars, pots, phials, ampoules etc.                      | 3,004,822 |
| 96190000 | Sanitary towels (pads) and tampons, napkins and liners for babies and similar articles | 2,359,362 |
| 48030000 | Toilet... similar paper, in rolls or sheets  | 1,667,287 |
| 85042300 | Liquid dielectric transformers, power handling capacity >10000kva                      | 1,156,197 |
| 34022000 | Washing and cleaning preparations, put up for retail sale                              | 955,387   |
| 90289000 | Parts and accessories of gas, liquid and electricity meters                            | 576,690   |
| 90304000 | Measuring/checking instruments/apparatus for telecommunications                        | 499,067   |
| 73089090 | Structures and parts of structures, nes, of iron or steel - Other                      | 496,873   |
| 94060090 | Prefabricated buildings - Other  | 471,629   |
| 19023000 | Other pasta, nes   | 465,885   |
| 85371000 | BOARDS...EQUIPPED WITH TWO/MORE APPARATUS OF 85.35/85.36, VOLTAGE =<1000V              | 465,496   |
| 39233090 | OTHER-Carboys, bottles, flasks and similar articles of plastics                        | 432,835   |
| 85161000 | Electric instantaneous or storage water heaters and immersion heaters                  | 317,185   |
| 69089000 | Glazed ceramic flags and paving, hearth or wall tiles, etc, nes                        | 290,266   |
| 20098000 | JUICE OF ANY OTHER FRUIT OR VEGETABLE  | 253,795   |
| 73269090 | Articles of iron or steel, nes - Other   | 245,267   |
| 19021900 | Uncooked pasta, not containing eggs, not stuffed                                       | 238,904   |
| 73102190 | Cans used for preserving food and drink of iron or steel, <50 l - Other                | 224,526   |
| 85043300 | Transformers, nes, power handling capacity 16-500kva                                   | 188,677   |

حقوق النشر 2006، التمثيل التجاري المصري، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجاري المصري عبر البريد الإلكتروني [techhoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techhoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجاري المصري قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجاري المصري مسؤولية استخدام وتفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.



**أهم بنود الواردات المصرية من زامبيا خلال عام 2015 :**  
تمثلت أهم بنود الواردات المصرية من زامبيا في البند رقم (Ferro-silico-) 72023000 (manganese) وبلغت قيمة الواردات المصرية منه نحو 821 ألف دولار أمريكي.

**رابعاً: واردات الدولة من المنتج**

Unit : US Dollar thousand

| Exporters                              | Imported value in 2011 | Imported value in 2012 | Imported value in 2013 | Imported value in 2014 | Imported value in 2015 |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| World                                  | 1,323                  | 1,450                  | 1,690                  | 5,858                  | 1,193                  |
| South Africa                           | 1,039                  | 1,107                  | 994                    | 916                    | 670                    |
| Korea, Republic of                     | 0                      | 71                     | 59                     | 236                    | 221                    |
| China                                  | 150                    | 143                    | 202                    | 318                    | 143                    |
| United States of America               | 0                      | 8                      | 15                     | 99                     | 71                     |
| Thailand                               | 39                     | 45                     | 101                    | 93                     | 31                     |
| Turkey                                 | 0                      | 0                      | 27                     | 15                     | 21                     |
| Poland                                 | 0                      | 0                      | 0                      | 8                      | 11                     |
| United Arab Emirates                   | 75                     | 66                     | 66                     | 18                     | 9                      |
| Sweden                                 | 0                      | 1                      | 74                     | 1,824                  | 6                      |
| Spain                                  | 0                      | 0                      | 0                      | 0                      | 5                      |
| Mozambique                             | 0                      | 0                      | 0                      | 0                      | 3                      |
| Botswana                               | 13                     | 0                      | 0                      | 0                      | 1                      |
| Egypt                                  | 1                      | 1                      | 0                      | 3                      | 1                      |
| Korea, Democratic People's Republic of | 0                      | 0                      | 0                      | 4                      | 0                      |
| Australia                              | 0                      | 0                      | 0                      | 422                    | 0                      |
| Germany                                | 0                      | 0                      | 2                      | 1                      | 0                      |
| Italy                                  | 2                      | 0                      | 0                      | 19                     | 0                      |
| Japan                                  | 0                      | 0                      | 0                      | 2                      | 0                      |
| Kazakhstan                             | 0                      | 0                      | 2                      | 0                      | 0                      |
| Malawi                                 | 0                      | 0                      | 1                      | 0                      | 0                      |

حقوق النشر 2006، التمثيل التجاري المصري، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجاري المصري عبر البريد الإلكتروني [techoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجاري المصري قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجاري المصري مسؤولية استخدام و تفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.



|                              |   |   |     |       |   |
|------------------------------|---|---|-----|-------|---|
| Taipei, Chinese              | 0 | 0 | 1   | 0     | 0 |
| Namibia                      | 0 | 1 | 0   | 0     | 0 |
| Netherlands                  | 1 | 0 | 0   | 0     | 0 |
| India                        | 0 | 2 | 0   | 20    | 0 |
| Zimbabwe                     | 0 | 1 | 0   | 0     | 0 |
| United Kingdom               | 2 | 3 | 144 | 1,859 | 0 |
| Tanzania, United Republic of | 0 | 1 | 1   | 0     | 0 |

#### خامساً: نبذة عن قنوات توزيع المنتج وأهم منافذ التوزيع:

- يتم توزيع الغسالات الاوتوماتيك في السوق الزامبي عن طريق المستوردين تجار الجملة ، او تجار التجزئة الذين يقومون باستيراد البوتاجازات وافران الطبخ ومن ثم بيعها للمستهلك النهائي مباشرة ، او عن طريق سلاسل المحلات الكبرى في زامبيا.
- تتمثل دورة توزيع الغسالات الاوتوماتيك في السوق الزامبي في الاتي :
- مستوردين (تجار الجملة – تجار التجزئة – سلاسل المحلات).
- تجار التجزئة – المستهلك
- المستهلك .

#### سادساً: تفضيلات المستهلك بالنسبة للبوتاجازات في زامبيا :

- تلقي منتجات الغسالات الاتوماتيكية اقبالا محدودا من المستهلك الزامبي ، و الذي يعتمد علي الغسيل اليدوي نظرا لزيادة معدلات الفقر في البلاد.
- الا انه يوجد شريحة من المستهلكين الزامبيين وكذلك من الجاليات الاجنبية المقيمة في زامبيا تقبل علي شراء تلك المنتجات .

#### وتوضح الصور الاتية اهم الانواع المنتشرة في السوق الزامبي :



**ECS**  
التمثيل التجاري المصري  
Egyptian Commercial Service

Egypt's gateway to global markets

التاريخ: 2016/10/27

رقم القيد: 582

رقم الملف: 2/4/120

الرد بناء على طلب العميل :

المكتب التجاري في: لوساكا



حقوق النشر 2006، التمثيل التجاري المصري، جمهورية مصر العربية.

جميع الحقوق محفوظة. ولا يجوز نسخ أي جزء من هذا المطبوع، أو تخزينه في أي نظام من أنظمة إسترجاع البيانات، أو نقله بأي صورة أو بأي وسيلة من الوسائل، إلكترونية كانت أو آلية أو عن طريق التصوير الضوئي، أو التسجيل أو بأي وسيلة أخرى، دون إذن مسبق من مقر التمثيل التجاري المصري عبر البريد الإلكتروني [techoff@tamseel-ecs.gov.eg](mailto:techoff@tamseel-ecs.gov.eg)

يبدل التمثيل التجاري المصري قصارى جهده لجمع البيانات الحديثة والصحيحة، ولا يتحمل التمثيل التجاري المصري مسؤولية إستخدام و تفسير البيانات المدرجة بهذا المستند، كما لا يهدف إلى تقديم بيانات إضافية ومحددة تتطلب المزيد من الدراسة والتحليل.





### سابعاً: اسعار البيع بالتجزئة:

يوضح الجدول التالي متوسط اسعار البيع بالتجزئة بالنسبة لاهم انواع الغسالات الاتوماتيكية في السوق الزامبي :

| متوسط السعر مقوم بالدولار الامريكي | النوع                    |
|------------------------------------|--------------------------|
| 459                                | غسالة LG 6.5 كيلو        |
| 780                                | غسالة LG 13 كيلو         |
| 486                                | غسالة Samsung 13.5 كيلو  |
| 400                                | غسالة Kelvinator 14 كيلو |
| 452                                | غسالة Defy 13 كيلو       |

### ثامناً: المعاملة الجمركية للصادرات المصرية :

- بالنسبة للرسوم الجمركية المطبقة على الواردات من مصر إلى زامبيا ، فإن جميع المنتجات المصرية المصدرة إلى زامبيا معفاة تماما من الرسوم الجمركية تطبيقاً لاتفاقية منطقة التجارة الحرة لدول الكوميسا ، حيث ان كلا من مصر وزامبيا اعضاء في هذه الاتفاقية ، وبالتالي فإن جميع المنتجات المصرية ستدخل إلى السوق الزامبي وإلى أسواق جميع الدول الأخرى الأعضاء في منطقة التجارة الحرة معفاة تماما من الرسوم الجمركية ، علماً بأنه ستفرض علي تلك المنتجات ضريبة قيمة مضافة تبلغ 16 % ، حيث تُفرض تلك الضريبة على جميع السلع المستوردة والمحلية لدى توزيعها في السوق المحلي.

### تاسعاً: وسائل الدفع المستخدمة في زامبيا :

- ينصح بعدم استخدام الدفع الآجل عند التعامل مع الشركات الزامبية بشكل عام إلا إذا كانت هناك ترتيبات أو معاملات مُسبقة ، وتطلب العديد من الشركات الزامبية عدم فتح اعتماد مستندي معزز عند طلب الاستيراد من الشركات المصرية ولكنها تطلب في الغالب تحويل 50% من قيمة البضاعة عن طريق التحويلات البنكية والباقي يحول بعد إستلام المستندات أو البضاعة ، الا ان هذا لا يمنع من وجود بعض الشركات التي تتعامل اما بالدفع النقدي او بالاعتمادات المستندية .

### عاشراً: طرق السفر والشحن من مصر إلى زامبيا:

• بالنسبة للسفر من القاهرة الى لوساكا ، فإنه يمكن السفر عن طريق الخطوط الاماراتية والخطوط الكينية والخطوط الإثيوبية بالإضافة الي خط مصر للطيران من القاهرة لجوهانسبرج (جنوب افريقيا ) ومن ثم الي لوساكا.



- وبالنسبة للشحن الجوي فهناك الخطوط الاماراتية والكينية والخطوط الإثيوبية ويأمل في اعادة تسيير خط مصر للطيران المباشر من القاهرة الي لوساكا والذي سبق ان بدأ العمل اعتبارا من 17 يناير 2011 ثم توقف بعد تشغيله بأسبوعين .
- بالنسبة للشحن البحري فتعتبر زامبيا من الدول الحبيسة وليس لديها موانئ بحرية وتعتمد في تجارتها الخارجية ( إستيراداً وتصديراً ) على موانئ الدول الاخرى القريبة ، ويمكن الشحن من مصر إلى زامبيا على النحو التالي :-
- 1- ميناء دار السلام (تنزانيا ) وهناك طريقتان للنقل من هذا الميناء إلى لوساكا ، النقل بالشاحنات بالطريق البري ، او بالسكك الحديدية ، وهناك ضغط كبير على هذا الميناء بما يؤخر نوعا ما وصول البضائع المصرية عن طريقه .
- 2- ميناء ديربين ( جنوب أفريقيا ) : وهي الرحلة الأطول والأكثر تكلفة ولكنها يمكن أن تكون الأسرع احيانا حيث تصل البضاعة الى ميناء ديربين ، ثم يتم نقلها بالطريق البري إلى لوساكا.
- ومن الجدير بالذكر ان تكلفة نقل الكونتينر 40 قدم تبلغ في المتوسط نحو 9000 دولار أمريكي تقريبا من الاسكندرية وحتى لوساكا عبر ميناء دار السلام وتستغرق نحو شهرين تقريبا للوصول في ظل الضغط الكبير على ميناء دار السلام).

#### حادي عشر: أهم المعارض الدولية السنوية التي تقام في زامبيا:

- معرض زامبيا الزراعي والتجاري ويقام في شهر أغسطس من كل عام في لوساكا.
- معرض زامبيا التجاري الدولي : والذي يقام في مدينة إندولا في نهاية شهر يونيه من كل عام.
- المعرض الزراعي التجاري لمنطقة حزام النحاس : ويقام هذا المعرض في مدينة كيتوى في شهر مايو من كل عام.
- لا يوجد في زامبيا معارض متخصصة.

#### ثاني عشر:المشكلات التي تواجه الصادرات المصرية إلى زامبيا :

- مشكلة النقل بين مصر وزامبيا ، حيث ان زامبيا دولة حبيسة وبالتالي تصل إليها البضاعة الواردة من مصر عبر ميناء دار السلام أو ديربين ثم تسلك الطريق البري إلى لوساكا مما يزيد من تكلفة وفترة الشحن ، وهذا يؤثر سلباً على قدرة المنتجات المصرية على منافسة المنتجات الواردة من الدول الأخرى خاصة جنوب أفريقيا القريبة من زامبيا.
- عدم وجود بضاعة مصرية حاضرة في السوق الزامبي ، حيث يفضل المستورد الزامبي الشراء المباشر دون الحاجة إلى فتح خطابات الاعتماد التي تتكلف كثيراً وتستغرق وقتاً طويلاً .



- إصرار بعض الشركات المصرية على أن يكون الدفع بخطاب اعتماد صادر من أحد البنوك وهو ما لا تستطيع معظم الشركات الزامبية تنفيذه بسبب ارتفاع تكلفة اصدار هذا الخطاب .
- عدم ايلاء رجال الاعمال المصريين الاهتمام الكافي بالسوق الزامبي من حيث ندرة الزيارات الترويجية او المشاركة فى المعارض المقامة فى زامبيا .
- ارتفاع اسعار العروض التصديرية لعدد من السلع التى يحتاجها السوق الزامبي .

### ثالث عشر : قائمة بأهم مستودي الأجهزة المنزلية

#### ZAMCAPITOL ENTERPRISES LIMITED

P O Box 30278

LUSAKA

Tel: 00-260-211-225396 / 226097 / 226265

Fax: 00-260-211-222978

Email: zamcap@zamnet.zm

#### KITCHENWARE INDUSTRIES

P.O. Box 33446

LUSAKA

Tel: 00-260-211-234597 / 237939 / 234387 / 8

Fax: 00-260-211-237940

Email: [kitchenware@microlink.zm](mailto:kitchenware@microlink.zm)

#### RADIAN STORES

P O Box 31386

LUSAKA

Tel: 260-211-241346 / 221918

Fax: 260-211-241517

Email: [sales@radianstores.com](mailto:sales@radianstores.com)

Website: [www.radianstores.com](http://www.radianstores.com)

#### GAME STORES

P O Box FW30

LUSAKA



التاريخ: 2016/10/27

رقم القيد: 582

الرد بناء على طلب العميل :

رقم الملف: 2/4/120

المكتب التجاري في: لوساكا

Tel: 260-211-255450 / 1 / 2 / 3

Fax: 260-211-255448

Email: [service@game.zo.za](mailto:service@game.zo.za)

#### **SHOPRITE CHECKERS**

P O Box 37226

LUSAKA

Tel: 260-211-255709 up to 10

Fax: 260-211-255705

Email: [skranz@shoprite.co.za](mailto:skranz@shoprite.co.za) / [gripchie@shoprite.co.za](mailto:gripchie@shoprite.co.za)

#### **SPAR ZAMBIA**

Unit C State 3 Counting House Square, Thabo Mbeki rd  
Lusaka

Tel: 260-211-257917 / 15

Fax: 260-211-257918

Email: [nicholasbest@spar.co.zm](mailto:nicholasbest@spar.co.zm) / [sparzambiareception@spar.co.zm](mailto:sparzambiareception@spar.co.zm)

#### **PICK AND PAY HEAD OFFICE**

Kabulonga

Lusaka

Tel: 260 0211 261390

Email: [sharonsongolo@pnp.co.za](mailto:sharonsongolo@pnp.co.za)

#### **LAMASAT (glassware)**

P O Box 34033

LUSAKA

Tel: 260-211-273142 / 5

Fax: 260-211-273141

Email: [frontdesk@lamasat.co.zm](mailto:frontdesk@lamasat.co.zm)